經濟部 函

機關地址：臺中市南屯區黎明路二段501號

聯 絡 人：吳虹邑

聯絡電話：04-22501248 #248

電子信箱：a630260@wra.gov.tw

傳    真：04-22501613

受文者：經濟部水利署

發文日期：中華民國107年7月13日

發文字號：經授水字第10720209490號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：修正「水與安全-縣市管河川及區域排水整體改善計畫複

評及考核作業要點」，並自即日生效。

說明：檢附修正「水與安全-縣市管河川及區域排水整體改善計

畫複評及考核作業要點」規定及修正對照表各1份。

正本：內政部營建署、交通部公路總局、行政院農業委員會、行政院農業委員會水

土保持局、行政院農業委員會林務局、行政院農業委員會漁業署、各縣市政

府、經濟部水利署、經濟部水利署各河川局、經濟部水利署水利規劃試驗所

副本：國家發展委員會、行政院公共工程委員會、經濟部法規委員會(均含附件)

1

水與安全-縣市管河川及區域排水整體改善計畫複評及考核作業要點修正對照表
 107 年 7月

修正規定 現行規定 說明
 一、經濟部(以下簡稱本部)為辦理縣市管河川及區域

排水整體改善計畫（以下簡稱本計畫）之複評及考核

作業，與規範內政部、交通部、行政院農業委員會及

本部(以下簡稱各部會)提報各工作項目至複評及考

核小組（以下簡稱本小組）之相關作業，特訂定本要

點。

本點未修正。

 二、本計畫須提送本小組審定項目如下：

（一）本計畫修正之初審。

（二）本計畫各工作項目之工作計畫評定。

（三）督導及管制考核計畫之審查。

（四）執行情形及績效報告之初審。

本點未修正。

 三、本計畫修正之初審程序：本計畫之修正由本部水

利署彙整各部會修正資料，擬定修正計畫，提送本小

組初審後，報前瞻基礎建設水環境計畫推動小組（以

下簡稱推動小組)審查。

本點未修正。

 四、本計畫各工作項目之工作計畫評定程序：

（一）各部會所提工作計畫擬辦明細表，經各部會排

定優先順序並評核通過後，提送本小組評定同意，由

各部會核定權管之工作計畫。

（二）為達成計畫預計之流域上、中、下游綜合治水

目標，各部會辦理前項評核工作時，應考量其他機關

(單位)須配合辦理或介面銜接處理等問題，並得邀請

擬治理水系範圍內相關機關(單位)協調確認後，分別

就須配合辦理事項納入工作計畫，必要時可提請本小

組協調。

（三）因重大淹水事件，經行政院指示急需要中央機

關協助部分，得由本部水利署辦理綜合治水規劃及擬

本點未修正。

2

修正規定 現行規定 說明
定工作計畫，報本部核定並送本小組備查。

 五、本計畫督導及管制考核計畫之審查程序：由本部

水利署研提各期督導計畫，邀集各部會研商，提送本

小組審查同意後執行。

一、本點刪除。

二、已將查核、督導及訪查等管制

考核作業增訂於本作業要點第七點

及第八點，爰刪除本點規定。

五、本計畫執行情形及績效報告之初審程序：由各部

會研提執行情形及績效報告提送本部彙整，由本小組

初審後，報推動小組審查。

六、本計畫執行情形及績效報告之初審程序：由各部

會研提執行情形及績效報告提送本部彙整，由本小組

初審後，報推動小組審查。

點次變更。

六、本計畫第二期起之各期預算，各部會應配合每期

預算編列時程，提出下一期治理計畫目標與經費需

求，送本小組初審並報推動小組同意後，據以編列預

算提送立法院審查。

七、本計畫第二期起之各期預算，各部會應配合每期

預算編列時程，提出下一期治理計畫目標與經費需

求，送本小組初審並報推動小組同意後，據以編列預

算提送立法院審查。

點次變更。

七、分項案件執行之查核及督導：

(一)資料填報及管控：本計畫所屬各分項案件標

案核定後，工程主辦機關應將計畫名稱、計畫

歸屬編號、經費來源、核定經費、執行單位、

預定規劃設計及發包完成日期等資料，登錄於

行政院公共工程委員會工程標案管理系統，爾

後每月九日前填報截至上月執行進度，以利追

蹤管制。

(二)本計畫各工程契約書應規定各部會查核小組

實施工程查核及各部會所屬機關工程督導小組

實施督導，得依「工程施工查核小組查核品質

缺失扣點紀錄表」辦理扣點。

(三)工程施工查核：

1.各部會、各直轄市、縣(市)政府工程施工查核

小組應依工程施工查核小組組織準則及工程施

工查核小組作業辦法規定，查核所屬機關及補

 一、本點新增。

二、為辦理「前瞻基礎建設水環境

計畫推動小組設置要點」第八點、

第十一點規定之督導工作，新增本

點。

3

修正規定 現行規定 說明
助或委託辦理之本計畫工程品質及進度等事

宜。

2.前目工程施工查核小組對於重大落後或執行

異常之工程，應優先進行查核。

(四)工程督導：

1.各部會所屬機關工程督導小組應依「公共工程

施工品質管理作業要點」及相關規定辦理工程

督導。

2.各直轄市、縣(市)政府應隨時督導工程施工情

形，並留存紀錄備查。

八、本小組得實地訪查本計畫各執行機關執行情形，

必要時得邀請專家學者擔任訪查委員，各受訪查機關

應依下列事項辦理：

(一)受訪查機關應將整體計畫、分項案件執行情

形、營運管理計畫、民眾參與情形、生態檢核

情形、資訊公開等，備妥資料向委員說明。

(二)受訪查機關應將訪查意見改善結果，依訪查

紀錄所訂期限內函復本部並副知其他參與訪查

部會，各部會倘有意見應於十五日內函知本

部，倘無意見由本部備查。

 一、本點新增。

二、為辦理「前瞻基礎建設水環境

計畫推動小組設置要點」第八點、

第十一點規定之訪查等工作，新增

本點。

九、本小組幕僚作業，由本部水利署辦理。 八、本小組幕僚作業，由本部水利署辦理。 點次變更。

1

水與安全-縣市管河川及區域排水整體改善計畫複評及考核作業要點

106 年 9 月 27 日經授水字第 10620211910 號函頒
107 年 7 月 13 日經授水字第 10720209490 號函第 1 次修正

一、經濟部(以下簡稱本部)為辦理縣市管河川及區域排水整體改善計畫

（以下簡稱本計畫）之複評及考核作業，與規範內政部、交通部、

行政院農業委員會及本部(以下簡稱各部會)提報各工作項目至複

評及考核小組（以下簡稱本小組）之相關作業，特訂定本要點。

二、本計畫須提送本小組審定項目如下：

（一）本計畫修正之初審。

（二）本計畫各工作項目之工作計畫評定。

（三）督導及管制考核計畫之審查。

（四）執行情形及績效報告之初審。

三、本計畫修正之初審程序：本計畫之修正由本部水利署彙整各部會修

正資料，擬定修正計畫，提送本小組初審後，報前瞻基礎建設水環

境計畫推動小組（以下簡稱推動小組)審查。

四、本計畫各工作項目之工作計畫評定程序：

（一）各部會所提工作計畫擬辦明細表，經各部會排定優先順序並評

核通過後，提送本小組評定同意，由各部會核定權管之工作計

畫。

（二）為達成計畫預計之流域上、中、下游綜合治水目標，各部會辦

理前項評核工作時，應考量其他機關(單位)須配合辦理或介面

銜接處理等問題，並得邀請擬治理水系範圍內相關機關(單位)

協調確認後，分別就須配合辦理事項納入工作計畫，必要時可

提請本小組協調。

（三）因重大淹水事件，經行政院指示急需要中央機關協助部分，得

由本部水利署辦理綜合治水規劃及擬定工作計畫，報本部核定

並送本小組備查。

五、本計畫執行情形及績效報告之初審程序：由各部會研提執行情形及

2

績效報告提送本部彙整，由本小組初審後，報推動小組審查。

六、本計畫第二期起之各期預算，各部會應配合每期預算編列時程，提

出下一期治理計畫目標與經費需求，送本小組初審並報推動小組同

意後，據以編列預算提送立法院審查。

七、分項案件執行之查核及督導：

（一）資料填報及管控：本計畫所屬各分項案件標案核定後，工程主

辦機關應將計畫名稱、計畫歸屬編號、經費來源、核定經費、

執行單位、預定規劃設計及發包完成日期等資料，登錄於行政

院公共工程委員會工程標案管理系統，爾後每月九日前填報截

至上月執行進度，以利追蹤管制。

（二）本計畫各工程契約書應規定各部會查核小組實施工程查核及各

部會所屬機關工程督導小組實施督導，得依「工程施工查核小

組查核品質缺失扣點紀錄表」辦理扣點。

（三）工程施工查核：

1.各部會、各直轄市、縣(市)政府工程施工查核小組應依工程

施工查核小組組織準則及工程施工查核小組作業辦法規定，查

核所屬機關及補助或委託辦理之本計畫工程品質及進度等事

宜。

2.前目工程施工查核小組對於重大落後或執行異常之工程，應

優先進行查核。

（四）工程督導：

1.各部會所屬機關工程督導小組應依「公共工程施工品質管理

作業要點」及相關規定辦理工程督導。

2.各直轄市、縣(市)政府應隨時督導工程施工情形，並留存紀

錄備查。

八、本小組得實地訪查本計畫各執行機關執行情形，必要時得邀請專家

學者擔任訪查委員，各受訪查機關應依下列事項辦理：

（一）受訪查機關應將整體計畫、分項案件執行情形、營運管理計畫、

3

民眾參與情形、生態檢核情形、資訊公開等，備妥資料向委員

說明。

（二）受訪查機關應將訪查意見改善結果，依訪查紀錄所訂期限內函

復本部並副知其他參與訪查部會，各部會倘有意見應於十五日

內函知本部，倘無意見由本部備查。

九、本小組幕僚作業，由本部水利署辦理。